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EMENTA:
ICMS. OMISSÃO DE VENDAS. LEVANTAMENTO QUANTITATIVO DE '
ESTOQUE. Identificaç~o de sa!da de mercadorIas ~o d~s~-
b r ig o d o d o c ~ m e n to c o m p ro b a to I' 1 o d a I' c g u 1a r 1d a d c f i s-
cal. Infringencia aos arts. 120. 1,126. I do DL'c: nO
21. 21 9/91. A ç ~ o F i sc a 1 PR O C E D E N TE. R e c u r s 1..' \" L'1 u n t~ '"j 1..'
desprovido. Confirmaç~o da dccls~o slngular'.DEC1Slo POR
UNANIMIDADE DE VOTOS.

,
RELATORIO:

Nos termos da peç~ fundamenta] dC' rrL'sentL' cl..'ntl'~djt('\_
rio, repousa a acusaç~o de que a fIrma lndlglt~d~. no_m~s de d~ze~
bro de 1993, deixou de emitir notas fiscaIs POI" (lcasia(l das s~ldas
d e m e r c a d o r i a s d o, seu e s ta bel e c i m e n to c o m e rc i a 1. n (I v a J C' r d e C R S
7.283.000,00 (setemilh~es, duzentos e oitenta e'tr~s mIl cI"uzel,"osreais).

P o r d i s p o s i ti vos i n f r in g idos o s a u tua n te s a r ('n t~ m L' a '"_
t i gol 2 O, I e I I d o De c. n º 2 J • 2 10/9 I e r C' r P l' n ~ J j d a d e s u g e " L'm a
inserta no art. 767, 111, "b" do mesmo diploma legal.

Nas i n f o "m a ç ~ e s c o m p J e 11Ie n ta,'e s o s a u tu d n t l' S m ~ n t:-m L' t l'
OI' da inicial e demonstram o valor do cr~dlto trlbut~rio a ser rl'-colhido.

Instruem a inicial a Ordem de Serviçl..' nº 350,/05. (I Ter-
mo d e I f} ic i o e C o n c I u s~ o d e F i sc a I i za ç ã o, a s p ia n i ~h a s d e l' n t "~ d ~ s
e d e sa idas d e m e r S a d o r i as, o ma p a to tal i :::a d o I' e c o p ia d (I J i v r C' d eRegistro de Inventario.

Em suas razões de defesa que dcmor~m às fls. 122. i-!. au-
tuada pede a nulidade da aç~o fiscal por cerceamento do direitC' dedefesa.

No julgamento singulal", a nobre julgadora. ~ luz d(,s a,"
ti g o s 1 2 O, I, e 1 26, I d o D e c. n º 2 1 .2 19 / 9 1. d c c j d e r l'I~ P rC'c l'd ~ n::-cia da Aç~o Fiscal.

Tem p e s ti va m e n te. a a u tua d a ma n i fe s tou sua 1 n c o n f (','ma ç i~ C'
a!rav~s de recurso ~olunt~~'io, semelhante aC' que fizC'ra na imrugna
çao levanta a questao relacionada ao cerceamento do dil'cito de de:
fesa para requer£r a nulidade do feito fiscal. disso resultando areforma da decisao recorrida.
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•

A dou t a Co n sul to l' i a Tr i b u t á l' i a, eOI p il r l' c e l' il d C' t a _
do pela douta Procuradoria Geral do Estado. sugere C' conhl'ciml'ntl"'
e d e s Er ov i OIe n t o g o r e c u r s o v o 1 u n t á l' i o i n t c ~,Po s to, pa 1" a c C' n f i 1" OI él r él
decisao condenatoria recorrida.

É o relatório

M.D.S.S. qGY
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VOTO DA RELATORA:

f J s. 03

o cerne da questao tratada nos present0S autos cin
ge-se em irregularidade ~ legislaç~o tribut~ria de reg~ncia.a,.t~:
1 2 O, I e 1 26, I do D e c. nº 2 1 . 2 19/9 !~c C'n s i s te n te nas a 1d a d e m l' '"_

c a d o r ia s a o d e sa b r ig o d a d o c u m e n ta ça o c o m p '"C'ba t~ r"i a d a r"e g u Ja r i d a _
de fiscal - OMISSÃO DE VENDAS-, apurada mediante levantamentl' qua~titativo de estoque.

Inque~tionavelmente, o levantamento em que se Jas-
treia a peça inicial e um dos melhores meios de apuraç~o fiscal da
regularidade da movimentaç~o das mercadorias nC' estabelecimentC' do
contribuinte. Nele sio considerados o valor das mercadorias sal-
das, o valor das mercadorias entradas, o estoque inicial e finaJ.
sintetizados no mapa Totalizador do Levantamento Quantitativo de
Estoque de Mercadorias. E, apontando ele diferenças quantitativas'
nio justific~veis ou nio justificadas~ ~ not~rio que essas diferen
ças, implicando em omissio de vendas de mercadorias tributadas C'~
de registro de entradas devem ser submetidas ~ tributaç~o e aC' ape
namento, nos termos da legislaç~o tribut~ria pertinente. -

A s sim p r o c e d e n do, o s a u tua n t e s a pu r"a ra m d i f c '"0 11ç a '
configurada em OMISSÃO DE VENDAS~_porquançC' o contr"ibuinte deixou
de emitir notas fiscais por ocasiaC' da saida de mercadorias do seu
estabelecimento, documentos comprobat~rios da regularidade fiscaJ.
c o n f o r me ma p a To tal i za d o r e m a n e x o, fI s. 07 dos a u tos. De s ta f l'1"-

ma, a a cus a çi o 1 ev a d a a te rm o e n c o n t ra - se p e r"f c i ta me n tl' e n q u iI LI '" iI LI iI

como infring~ncia aos dispositivos acima mel1cionadC's. RcfutamC's" '
p o i s, o s a rg um e n tos d a r e c o r r e n te n o to c a n te a d c c Ia r"a ç ã l' d e N u J i _
d a d e d o f e i to f i sc aI p o r c e rc e a m e n to d o d i r"e i to d e d e f e sa ~ e m ra _
zio de nio conhecer os fundamentos e elementos da acusaçãC'.0is que
lhe foi dado ciência dos termos da aC~lsação, conforme comprova o A
viso de Recebimento - AR que demora as fls. 116. Note-se que no
verso do AR consta que o contribuinte recebeu o Auto de Infraç~C'
em tel~, juntamente com o Termo de Conclusão de fisca]i=aç~o e In-
formaçoes Co~plementares, e, nestas, constam as planilhas que cmb!sam a acusaçao.

_ De sortS que a decisão singular que_Julgou PROCE _
DENTE a Açao Fiscal esta correta e merece conflrmaçao.

Pelas raz~es aqui al1nh~das, votamos pelo conheci-
me n to e d e s p r o v im e n to d o r e c u r s o v o 1 u n ta r i o i n te r p C's to. pa '"a c C'n _
firmar a decisio condenat~ria r~corrida, em cC'nson~ncia com (' par"c
cerda douta Consultoria Tributaria, inteiramente referendado peJi
douta Procuradoria Geral do Estado.

,
E o voto
M.D.S.S.~



, »,'

PROC. REC. Nº 1/000874/95

DECISÃO:
fls. 04

~~fu. _MARIA DIVA ,NTOS SALOMAO
Conselheira relatora

Vis to s, di sc u tidos e e xa m in ados os p rc s cn te s a u tos. l'm q lll'
é recorrente VIEIRA SOUSA PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA. c J'l~cl'rJ'jd(\'
CÉLULA DE JULGAMENTO DE lª INSTÂNCIA.

RESOLVEM os membros da 2ª Cimara do Conselho de Recursos
TJ;ibutários, por unanimidade de votos: conhecer do recurso voluQ-
tario, ne~ar-Ihe provimento: para co~firmar a dccisao de PROCEDE~
CIA da Açao Fiscal proferida. na instancia singular, nos tCI"mos do
voto da relatora e em consonancia com o parecer da douta ConsuJto
ria Tributária, inteiramente adotado pela douta Procuradoria Gc =ral do Estado.

Sal a das S e s sõ e s d a 2 ª C ~ m a I"a d (\ C o n sc I h o d c R c c U I"S C' s T r j_
butários em Fortaleza, 03 de setembro de Joqg.

v:~
JOSE RIBEIRO NETO

Presidcl

UBIRATAN fERREIRA DE A~DRADE
Procurador do Estado

MAIA
1

~
JOS PAIVA DE FREITAS

~
c{orse~eiro Jl--g1AJ c~.chCL-" J t'£..,UtA.X.L .-vl(t-1..-

WL DIA MARIA PARENTE ~UI
.~ Conselheir

~~ D S CHAGAS
Conselheiro


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

